
 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 02 din 21 ianuarie 2025 
 
 Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 
14 ianuarie 2025, având în vedere: 

• Ordinea de zi, 
• Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
• Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art.1 Se avizează Raportul de activitate al Societății de Antreprenoriat Studențesc –UAV pe 2024. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.2 Se aprobă lansarea Competitie internă pentru granturi individuale de cercetare științifică, creație 
artistică și performanță sportivă 2025. 
 
Art.3 Se avizează calendarul Competitiei interne pentru granturi individuale de cercetare științifică, creație 
artistică și performanță sportivă 2025, conform Anexei 1. 
 
Art.4 Se aprobă numirea doamnei Prof.univ.dr.habil. Dana Maria Copolovici în funcția de responsabil 
monitorizare Competitiei interne pentru granturi individuale de cercetare științifică, creație artistică și 
performanță sportivă 2025. 
 
Art.5 Se avizează componența comisiei de abilitare a doamnei conf.univ.dr. Trifan Vanina Adoriana, 
Domeniul Management, titlul tezei de abilitare: “Integrarea provocărilor societății contemporane la nivel 
individual și în managementul organizațional”, după cum urmează: 
 

Nr. crt. Nume/Prenume  

1  prof. univ. dr. habil. POPA ION- Academia de Studii Economice 
București; 

MEMBRU TITULAR 

2 prof. univ. dr. habil. DOBRIN COSMIN OCTAVIAN – Academia de 
Studii Economice București; 

MEMBRU TITULAR 

3 prof. univ. dr. habil. HERCIU MIHAELA ILEANA – Universitatea 
“Lucian Blaga” Sibiu; 

MEMBRU TITULAR 

4 prof. univ. dr. habil. PELĂU CORINA MONICA – Academia de Studii 
Economice București; 

MEMBRU SUPLEANT 

5 prof. univ. dr. habil. DUICĂ MIRCEA CONSTANTIN – Universitatea 
“Valahia” din Târgoviște. 

MEMBRU SUPLEANT 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 



Art.6 Se avizează componența comisiilor pentru susținerea examenelor de finalizare a studiilor de licență 
și master, sesiunea februarie 2025 la Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului din 
cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, conform Anexei 2. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.7 Se avizează componența comisiilor pentru susținerea examenelor de finalizare a studiilor de licență și 
master, sesiunea februarie 2025 la Facultatea de Științe Umaniste și Sociale din cadrul Universității ”Aurel 
Vlaicu” din Arad, conform Anexei 3. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.8 Se avizează componența comisiilor pentru susținerea examenelor de finalizare a studiilor de licență și 
master, sesiunea februarie 2025 la Facultatea de Științe Exacte din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din 
Arad, conform Anexei 4. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.9 Se aprobă ca în anul școlar 2025-2026 la Școala ”Episcop Ioan Mețianu” să pornească 1 clasă 
pregătitoare cu un efectiv de 22 de elevi. 
 
Art.10 Se avizează Raportul comisiei de abilitare a doamnei conf.univ.dr. Luiela Csorba. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV ?. 
 
Art.11 Se avizează componența comisiilor pentru susținerea admitere la studiile de licență și master, 
sesiunile iulie-septembrie 2025 la Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială din 
cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, conform Anexei 5. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.12 Se avizează componența comisiei de organizare și componența comisiilor pentru susținerea gradului 
I la Departamentul pentru pregătire a personalului didactic din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, 
conform Anexei 6. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.13 Se aprobă acordarea de bursă ocazională pentru decesul unui părinte, în cuantum de 925 lei, 
studentului Isbășoiu Andrei de la Facultatea de Științe Exacte. 
 
Art.14 Se respinge acordarea bursei de performanță sportivă în cuantum de 925 lei/ semestru, studentului 
Branda Darius de la Facultatea de Educație Fizică și Sport. 
 
 Art.15 Se respinge acordarea unei burse cultural artistice și sportive în cuantum de 925 lei/ semestru pentru 
studentul Popa Vlăduț, de la Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului. 
 
Art.16 Se demarează procedurile de înscriere în RNCIS a calificărilor aferente programului de studii de 
licență Pedagogia învățământului primar din cadrul Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și 
Asistență Socială. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.17 Se demarează procedurile de înscriere în RNCIS a calificărilor aferente programului de studii de 
licență Educație timpurie din cadrul Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.18 Se avizează Raportul comisiei de evaluare internă a programului de master Consultanță fiscală, credit 
și investiții din cadrul Facultății de Științe Economice. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 



 
Art.19 Se avizează Rezultatul alegerilor studenților pentru structurile de conducere ale universității, 
respectiv Consiliile Facultăților și Senat, conform Anexei 7. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.20 Se avizează calendarul alegerilor pentru studenții reprezentanți în Consiliul Facultății de Teologie 
Ortodoxă ”Ilarion V. Felea” din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, loc rămas vacant de la 
alegerile anterioare, conform Anexei 13 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.21 Se aprobă recuperarea zilei de 2 mai, declarată zi liberă, în data de 10 mai, între orele 8-14. 
 
Art.22 Se avizează depunerea la ARACIS a dosarului de autorizare pentru programul de licență, învățământ 
dual: Echipamente pentru procese industriale din cadrul Facultății de Inginerie. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.23 Se avizează depunerea la ARACIS a dosarului de autorizare pentru programul de master: Ingineria 
și managementul logisticii din cadrul Facultății de Inginerie. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.24 Se avizează depunerea la ARACIS a dosarului de autorizare pentru programul de master: Sisteme 
avansate în ingineria autovehiculelor din cadrul Facultății de Inginerie. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.25. Se avizează componența comisiilor pentru susținerea examenelor de finalizare a studiilor de licență 
și master, sesiunea februarie 2025 la Facultatea de Inginerie din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din 
Arad, conform Anexei 8. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.26 Se aprobă modificarea tematicii anuale și a grilei de instruire pentru diferite categorii de instructaje 
în domeniul Situațiilor de urgență (PSI + PC) desfășurate în cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, 
conform Anexei 9. 
 
Art.27 Se aprobă modificarea tematicii anuale și a grilei de instruire pentru diferite categorii de instructaje 
în domeniul Sănătății și Securității în Muncă (SSM) desfășurate în cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din 
Arad, conform Anexei 10. 
 
Art.28 Se aprobă actualizarea Comitetului de Sănătate și Securitate în Muncă din cadrul Universității ”Aurel 
Vlaicu” din Arad, conform Anexei 11. 
 
Art.29 Se înlocuiește domnul prof.univ.dr.habil. Liviu Sevastian BOCÎI din calitatea de președinte al 
comisiei de evaluare a dosarelor pentru obținerea gradației de merit pentru domeniile matematică, științe 
ale naturii și științe inginerești cu domnul prof.univ.dr. Alexandru POPA. Noua comisie va avea 
următoarea componență: 
Președinte:  prof.univ.dr. Alexandru POPA  
Membri: conf.univ.dr. Lorena Popa 
  Conf.univ.dr. Corina MNERIE 
 
Art.30 Se aprobă încheierea unui parteneriat între Societatea Antreprenorială Studențească din cadrul 
Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad și Societatea Antreprenorială Studențească din cadrul Universității de 
Științele Vieții ”Regele Mihai I” din Timișoara. 
 



Art.31 Se aprobă acordarea de burse speciale din fondurile Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad conform 
PO 43 – Procedură operațională privind acordarea burselor speciale în Universitatea ”Aurel Vlaicu” din 
Arad, pentru beneficiarii care au depus solicitări în semestrul I al anului universitar 2024-2025, conform 
Anexei 12. 
 
Art.32 Se aprobă ca membrilor externi din cadrul comisiilor de concurs să le fie decontat transportul și 
cazarea din fondurile proprii ale Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, conform legislației în vigoare. 
 
Art.33 Se avizează modificările de taxe, propuse cu începere din anul universitar 2025-2026, conform 
Anexele 14-24. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

• Secretariat rectorat, original; 
• Compartimentului Juridic, online; 
• Secretarului șef universitate, original; 
• Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, online;  
• Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, online; 
• Facultăților, online. 

 
Președintele Consiliului de Administrație, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 
 
 
 
 

           Viză Juridic, 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
         Anexa 1 la HCA 02/21.01.2025 
 
 
 

Calendarul Competiției interne pentru granturi individuale de cercetare ştiinţifică, creaţie artistică şi 

performanţă sportivă - 2025 

 

 

Lansarea competiţiei  21.01.2025 

Depunerea cererilor de finanţare  21.02.2025 

Publicarea rezultatelor privind eligibilitatea  26.02.2025 

Primirea contestaţiilor privind eligibilitatea  27-28.02.2025 

Publicarea rezultatelor finale privind eligibilitatea  03.03.2025 

Procesul de evaluare a proiectelor eligibile  03.03. – 03.04.2025 

Publicarea rezultatelor preliminare  04.04.2025 

Primirea contestaţiilor privind rezultatele preliminare  07.04. – 08.04.2025 

Publicarea listei finale cu proiecte aprobate la finanţare  11.04.2025 

Începerea derulării proiectelor admise la finanţare  14.04.2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
         Anexa 2 la HCA 02/21.01.2025 
 
 

Componența comisiei pentru susținerea examenului de diplomă și disertație 

sesiunea februarie 2025 la Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului  

  
 
Perioada de desfășurare a examenelor este 17-21 februarie 2025. 

 
 

Președinte Conf.dr.ing. Ciutina Virgiliu Gheorghe Călin 
Membru 1 Prof.dr. hab.Munteanu Florentina Daniela 
Membru 2 Conf.dr.ing. Diaconescu Daniela 
Membru 3 Prof.dr.hab. Copolovici Lucian 
Membru 4 Conf.dr.ing. Ursachi Claudiu 
Secretar Ș.l.dr.ing. Condrat Dumitru 
Rezervă Conf.dr.ing. Chambre Dorina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
         Anexa 3 la HCA 02/21.01.2025 
 

Componeța comisiilor pentru susținerea examenelor de finalizare a studiilor de licență și master, 
 sesiunea februarie 2025 la Facultatea de Științe Umaniste și Sociale 

 
1. Limba și literatura română – Limba și literatura engleză 

Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 
Membri:  Lect.univ.dr. Manuela Luminița MARGAN 
   Lect.univ.dr. Simona STOIA 
   Conf.univ.dr. Adela Ileana DRĂUCEAN 
  Conf.univ.dr. Voica RADU-CĂLUGĂRU 
Secretar:  Lect.univ.dr. Odeta Manuela ȘOPȚ-BELEI 
Supleanți:  Prof.univ.dr. Ciprian Nicolae VĂLCAN 
   Lect.dr. Melitta Petra SAVA 
 

2. Teologie penticostală didactică 
Președinte:  Conf.univ.dr. Adela Ileana DRĂUCEAN 
Membri:  Prof.univ.dr. Marcel Valentin MĂCELARU 
   Conf.univ.dr. Daniel OPREAN 
Secretar:  Lect.univ.dr. Iosif RIVIȘ TIPEI 
Supleant:  Prof.univ.dr.habil. Corneliu SIMUȚ 
 

3. Administrație publică 
Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 
Membri:  Conf.univ.dr. Camelia Daciana STOIAN  
   Lect.univ.dr. Miron POPESCU 
Secretar:  Lect.univ.dr. Odeta Manuela ȘOPȚ-BELEI 
Supleant:  Conf.univ.dr. Cristian Ionel MĂDUȚA 
 

4. Jurnalism 
Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 
Membri:  Prof.univ.dr.habil. Carmen Lucia Neamțu 

  Conf.univ.dr. Cristian Ionel MĂDUȚA 
Secretar:  Lect.univ.dr. Odeta Manuela Belei 
Supleant:  Lect.univ.dr. Flavius GHENDER 
 

5. Limbă și literatură. Tendințe actuale 
Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 
Membri:  Prof.univ.dr. Ciprian Nicolae VĂLCAN  
   Conf.univ.dr. Adela Ileana DRĂUCEAN 
Secretar:  Lect.univ.dr. Simona STOIA 
Supleant:  Conf.univ.dr. Voica RADU-CĂLUGĂRU 
 

6. Lingvistică aplicată. Perspective moderne în didactica limbii engleze 
Președinte:  Conf.univ.dr. Adela Ileana DRĂUCEAN 



Membri:  Conf.univ.dr. Alexandru Toma SAVA 
   Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 
Secretar:  Lect.univ.dr. Simona STOIA 
Supleant:  Conf.univ.dr. Voica RADU-CĂLUGĂRU 
 

7. Administrație publică în context european 
Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 
Membri:  Conf.univ.dr. Camelia Daciana STOIAN 
   Conf.univ.dr. Teodor Florin CILAN 
Secretar:  Lect.univ.dr. Simona STOIA 
Supleant:  Cristian Ionel MĂDUȚA 
 

8. Teologie publică 
Președinte:  Conf.univ.dr. Adela Ileana DRĂUCEAN  
Membri:  Prof.univ.dr. Corneliu SIMUȚ 
  Prof.univ.dr. Marcel Valentin MĂCELARU 
Secretar:  Lect.univ.dr. Iosif RIVIȘ-TIPEI 
Supleant:  Conf.univ.dr.habil. Daniel Gheorghe OPREAN 

 
9. Comunicare managerială și resurse umane 
Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 
Membri:  Prof.univ.dr. habil. Carmen Lucia NEAMȚU 
   Conf.univ.dr. Cristian Ionel MĂDUȚA 
Secretar:  Lect.univ.dr. Simona STOIA 
Supleant:  Prof.univ.dr. Siviu Szentesi 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
         Anexa 4 la HCA 02/21.01.2025 
 
 
 

Componeța comisiei pentru susținerea examenelor de finalizare a studiilor de licență și master, 

 sesiunea februarie 2025 la Facultatea de Științe Exacte 

 

Data susținerii examenului de licență/disertație 19.02.2025, ora 10,00 

 

Componența comisiei:  

Președinte:   Conf.univ.dr. Vlad-Florin DRĂGOI 

Membri:   Prof.univ.dr. habil. Adrian PALCU 

   Lect.univ.dr. Lorena-Camelia POPA 

Secretar comisie: Lect univ.dr. Mihaela-Daciana CRĂCIUN. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
         Anexa 5 la HCA 02/21.01.2025 
 

Componența comisiilor pentru admitere la studiile de licență și master,  
sesiunile iulie - septembrie 2025 la Facultatea de Științe ale Educației, Psihologei și Asistență Socială 

 
 

Preşedinte:  Conf.univ.dr. Ignat Sonia-Carmen 
Membri:  Prof.univ.dr. habil. Roman Alina-Felicia 

Conf.univ.dr. Dughi Tiberiu-Sandu 
Conf.univ.dr. Costin Alina 
Conf.univ.dr. Egerău Anca-Manuela 
Conf.univ.dr. Vancu Gabriela-Sorina 
Conf.univ.dr. Rad Dana 

  Lect.univ.dr. Torkos Henrietta 
Lect.univ.dr. Demeter Edgar 

 Lect.univ.dr. Chiş Roxana-Mariana 
  Asist.univ.drd. Ţifrea Doina-Florica 

Asist.univ.drd. Chasciar Denisa-Ramona 
Secretar:  Asist.univ.drd. Drăgan Cătălin-Iulian 

  
Comisie membri supleanţi: 
Preşedinte:  Prof.univ.dr. Runcan Remus 
Membri:  Prof.univ.dr. Gavrilă-Ardelean Mihaela-Florentina 

  Conf.univ.dr. Balaş Cornelia-Evelina 
  Conf.univ.dr. Bran Renate-Liliana 

  Lect.univ.dr. Lazăr Mioara-Maria 
 Lect.univ.dr. Redeş Adela-Diana 

 Secretar:  Asist.univ.dr. Rad Gavril 
 

 
 

 

  



 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
         Anexa 6 la HCA 02/21.01.2025 
 

Comisia de organizare a Colocviului de admitere la gradul didactic I în învăţământ: 
 Conf. univ. dr. Ovidiu Florin Toderici 
 Lect.univ.dr. Editha - Margareta Coșarbă  
 Secretar: Mirela - Gabriela Măduța, Jurj Lucia - Constanina 
 
Responsabil monitorizare activități:  
Conf. univ. dr. CILAN TEODOR- FLORIN  

 
 

Comisia pentru Colocviu de admitere la gradul didactic I în învăţământ: 
 

Profesori, specializarea Limba şi Literatura Română (7 candidați): 
Conf. univ. dr. Drăucean Adela 
Conf. univ. dr. Dughi Tiberiu-Sandu 
 
Profesori, specializarea Teologie Ortodoxă (9 candidați): 
Lect. univ. dr. Albu Filip 
Conf. univ. dr. Toderici Ovidiu-Florin 
 
Profesori, specializarea Teologie Penticostală (3 candidați): 
Lect. univ. dr. Iosif Riviș Tipei 
Conf. univ. dr. Dughi Tiberiu-Sandu 
 
Profesori, specializarea Limba şi Literatura Engleză (5 candidați): 
Conf. univ. dr. Pădurean Alina-Nicoleta 
Conf. univ. dr. Dughi Tiberiu-Sandu 
 
Profesori, specializarea Educaţie fizică şi sport (5 candidați): 
Lect. univ. dr. Herlo Narcis – Julien 
Conf. univ. dr. Toderici Ovidiu-Florin 
 
Profesori, specializarea Matematică (11 candidați): 
Conf. univ. dr. Lorena Popa 
Conf. univ. dr. Dughi Tiberiu-Sandu 
 
Profesori, specializarea Psihologie (3 candidați): 
Conf. univ. dr. Dughi Tiberiu-Sandu 
Conf. univ. dr. Toderici Ovidiu-Florin 
 
Profesori, specializarea Psihopedagogie specială (4 candidați): 
Conf. univ. dr. Dughi Tiberiu-Sandu 



Conf. univ. dr. Toderici Ovidiu-Florin 
 
Profesori, specializarea Alimentație publică (1 candidat): 
Conf. univ. dr. Dicu Anca 
Conf. univ. dr. Toderici Ovidiu-Florin 
 
Profesori, specializarea Contabilitate (1 candidat): 
Prof. univ. dr. Cernușcă Lucian 
Conf. univ. dr. Toderici Ovidiu-Florin 
 
Secretar: Mirela - Gabriela Măduța 
 
Profesor învăţământ primar/învăţători/institutori (65 candidați): 
Subcomisia I 
Prof. univ. dr. Roman Alina-Felicia 
Lect. univ. dr. Torkos Henrietta 
 
Subcomisia II 
Conf. univ. dr. Vancu Gabriela 
Conf. univ. dr. Dughi Dana 
 
Secretar: Jurj Lucia - Constanina 
 
Profesor învăţământ preşcolar/ educatoare/institutori (53 candidați): 
Subcomisia I 
Conf. univ. dr. Ignat Sonia 
Conf. univ. dr. Egerău Anca 
 
Subcomisia II 
Conf. univ. dr. Balaş Cornelia-Evelina 
Lect. univ. dr. Coșarbă Editha 
 
Secretar: Jurj Lucia - Constanina 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
         Anexa 7 la HCA 02/21.01.2025 
 

Rezultatul alegerilor noilor studenți reprezentanți în structurile de conducere ale 

Universității ”Aurel Vlaicu ” din Arad  
 

1. Facultatea de Științe Economice: 

Nr. 
Crt. 

Numele și prenumele Student reprezentant 

1 OLAR ANDREEA- NICOLETA CONSILIUL FACULTĂȚII 
SENATUL UNIVERSITĂȚII 

2 COJOCARU VIVIANA CONSILIUL FACULTĂȚII 

3 PREDA DANIEL EMANUEL CONSILIUL FACULTĂȚII 

4 PISOCENCO ANDREI  CONSILIUL FACULTĂȚII 

 
2. Facultatea de Inginerie Alimentară Turism și Protecția Mediului: 

Nr. 
Crt. 

Numele și prenumele Student reprezentant 

1 DRĂGUȘANU DANIEL LIVIU CONSILIUL FACULTĂȚII 

2 PETREAN ANAMARIA DARIA  CONSILIUL FACULTĂȚII 

3 FLORESCU PAOLA LORENA  CONSILIUL FACULTĂȚII 
SENATUL UNIVERSITĂȚII 

 
3. Facultatea de Științe Umaniste și Sociale: 

Nr. 
Crt. 

Numele și prenumele Student reprezentant 

1 CATRINȚA GEORGETA  
SENATUL UNIVERSITĂȚII 

2 GLIGA OANA-ANDREEA  SENATUL UNIVERSITĂȚII 

3 DEMENESCU RADU CONSILIUL FACULTĂȚII 

4 ENCUȚU IULIAN  CONSILIUL FACULTĂȚII 

5 JULCUȚ BIANCA ȘTEFANIA CONSILIUL FACULTĂȚII 

6 PLEȘA MIRUNA-ELISA CONSILIUL FACULTĂȚII 
 
4. Facultatea de Științe Exacte: 



Nr. 
Crt. 

Numele și prenumele Student reprezentant 

1 BĂIEȘ IOAN-LIVIU CONSILIUL FACULTĂȚII 
SENATUL UNIVERSITĂȚII 

2 ARDELEAN DAMARIS REBECA CONSILIUL FACULTĂȚII 

3 BOICIUC LIA MARIA CONSILIUL FACULTĂȚII 

 
5. Facultatea de Teologie: 

Nr. 
Crt. 

Numele și prenumele Student reprezentant 

1 ROMAN ANDREI CONSILIUL FACULTĂȚII 
SENATUL UNIVERSITĂȚII 

2  CONSILIUL FACULTĂȚII 

 
6. Facultatea de Design: 

Nr. 
Crt. 

Numele și prenumele Student reprezentant 

1 MIHAI EUNICE  SENATUL UNIVERSITĂȚII 

2 MOLDOVAN ANCUȚA  CONSILIUL FACULTĂȚII 

 
7. Facultatea de Educație Fizică și Sport: 

Nr. 
Crt. 

Numele și Prenumele Student Reprezentant 

1 CIUPA DACIAN VASILE CONSILIUL FACULTĂȚII 
SENATUL UNIVERSITĂȚII 

 
8. Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială: 

Nr. 
Crt. 

Numele și Prenumele Student Reprezentant 

1 DĂOGARIU ANAMARIA  
SENATUL UNIVERSITĂȚII 

2 MIHUȚA DENISA CONSILIUL FACULTĂȚII 

3 VIDICAN DIANA-CRISTINA CONSILIUL FACULTĂȚII 

 
9. Facultatea de Inginerie: 

Nr. 
Crt. 

Numele și Prenumele Student Reprezentant 

1 MOȚ RAUL CONSILIUL FACULTĂȚII 
SENATUL UNIVERSITĂȚII 

2 VÂRTACI NAOMI CONSILIUL FACULTĂȚII SENATUL 
UNIVERSITĂȚII 



3 VINCZE RALUCA-CRISTINA CONSILIUL FACULTĂȚII 

4 OLARI PATRICIA CONSILIUL FACULTĂȚII 

 
10. Școala Doctorală Interdisciplinară UAV : 

Nr. 
Crt. 

Numele și Prenumele Student Reprezentant 

1 SIDOR VANESA-LUISA SENATUL UNIVERSITĂȚII 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
         Anexa 8 la HCA 02/21.01.2025 
 

FACULTATEA DE INGINERIE 
 

 COMPONENȚA COMISIILOR EXAMENULUI DE LICENŢĂ ŞI DISERTAŢIE  
– SESIUNEA FEBRUARIE 2025 

 
PROGRAMUL DE STUDIU: MASTER 

 
1. Productica sistemelor industriale: 
Preşedinte: Conf.univ.dr.ing. Dan Ovidiu GLĂVAN; 
Membri: Prof.univ.dr.ing. ec.Alexandru POPA 

 Prof.univ.dr.ing. Ioan RADU; 
 Conf.univ.dr.ing. Tiberiu MĂNESCU 

Secretar:  Şef lucrări dr.ing. Andrei KOMIATY 
  
2. Automatizări şi sisteme inteligente: 
Preşedinte: Conf.univ.dr.ing. Dan Ovidiu GLĂVAN; 
Membri: Prof.univ.dr.ing. Valentina-Emilia BĂLAŞ; 
  Conf.univ.dr.ing. Valentin Dan MULLER; 
  Şef lucrări dr.ing. Corina-Anca MNERIE. 
Secretar:  Şef lucrări dr.ing. Daniel DRAGU 
 
3. Ingineria și managementul sistemelor tehnice: 
Preşedinte: Prof.univ.dr.ing.ec. Alexandru POPA; 
Membri: Conf.univ. dr. Ramona LILE;  
  Conf.univ.dr.ing. Dan Ovidiu GLĂVAN; 
  Conf.univ.dr.ing. Tiberiu MĂNESCU 
Secretar: Şef lucrări dr.ing. Aurelia TĂNĂSOIU. 
 
4. Ingineria și managementul calității: 
Preşedinte: Prof.univ.dr.ing.ec. Alexandru POPA; 
Membri: Prof.univ.dr.ing.ec. Ionel BARBU; 
  Conf.univ.dr.ing. Monica SZABO; 
  Conf.univ.dr.ing. Adina BUCEVSCHI; 
Secretar:  Şef lucrări dr.ing. Monica PUSTIANU 

 
STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

 
1. Tehnologia construcţiilor de maşini 
Preşedinte:  Conf.univ.dr.ing. Dan Ovidiu GLĂVAN; 
Membri:  Prof.univ.dr.ing. Ioan RADU; 
  Conf.univ.dr.ing. Tiberiu MĂNESCU; 
  Şef lucrări dr.ing. Theoharis BABANATIS; 
Secretar:  asist. drd.ing. Raul MIRCEA 
 



2. Ingineria sudării 
Preşedinte:  Conf.univ.dr.ing. Dan Ovidiu GLĂVAN; 
Membri:  Prof.univ.dr.ing. Ioan RADU; 
  Conf.univ.dr.ing. Tiberiu MĂNESCU 
  Şef lucrări dr.ing. Stela WISZNOVSZKY; 
Secretar:  Şef lucrări dr.ing. Andrei KOMIATY. 
 
 3. Automatică şi informatică aplicată 
Preşedinte: Conf.univ.dr.ing. Dan Ovidiu GLĂVAN; 
Membri:  Prof.univ.dr.ing. Valentina BĂLAŞ; 
  Conf. univ.dr.ing. Valentin MULLER ; 
  Şef lucrări dr.ing. Corina MNERIE; 
Secretar:  asist. drd.ing. Daniel ALEXUȚĂ 

 
4. Autovehicule rutiere: 
Preşedinte:  Conf.univ.dr.ing. Dan Ovidiu GLĂVAN; 
Membri:  Şef lucrări dr.ing.Aurelia TĂNĂSOIU 
  Şef lucrări dr.ing. Radu NEGRILĂ; 
  Şef lucrări dr.ing. Sorin IGREŢ; 
Secretar:  Şef lucrări dr.ing. Laurenţiu JITARU. 

 
5. Inginerie economică industrială : 
Preşedinte:  Prof.univ.dr.ing.ec. Alexandru POPA; 
Membri:  Prof.univ.dr.ing.ec. Ionel BARBU; 
  Conf.univ.dr.ing. Monica SZABO; 
  Conf.univ.dr.ing. Adina BUCEVSCHI; 
Secretar:  Şef lucrări dr.ing. Monica PUSTIANU. 
 
Membri supleanți: 
  Prof.univ.dr.ing Liviu Sevastian BOCÎI 
  Conf.univ.dr.ing. Magdalena Simona FOGORASI 
  Şef lucrări dr.ing. Flavius Maxim PETCUȚ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

  
          Anexa 9 la HCA 02/21.01.2025 

TEMATICA 
PENTRU INSTRUIREA INTRODUCTIV – GENERALĂ ÎN DOMENIUL SECURITĂȚII ȘI 

SĂNĂTĂȚII ÎN MUNCĂ 
 

Nr. 
crt. 

TEMA/ ACTIVITATE 

MODUL I PREZENTAREA INSTITUȚIEI 
si a actelor de autoritate privind securitatea și sănătatea în muncă  

CAP.1 

RISCURILE DE ACCIDENTARE SI IMBOLNAVIRE PROFESIONALA 
SPECIFICE UNITATII 

a. Riscurile de accidentare specifice unitatii; 
b. Riscurile de imbolnavire profesionala specifice unitatii; 

CAP.2 LEGISLATIA DE PROTECTIE A MUNCII  

1 

LEGEA 53/05.02.2003-NOUL COD AL MUNCII 
Art . 38-39: Drepturile salariatilor  
Art. 108-129: Durata timpului de munca 
Art. 130-133: Repausuri periodice 
Art. 171-186: Sanatatea si securitatea in munca 

2 

LEGEA SECURITATII SI SANATATII IN MUNCA nr. 319/2006 
Art 1-2: Dispozitii generale 
Art. 3 - 5 Domeniul de aplicare 
Art. 10-11: Primul ajutor , stingerea incendiilor, evacuarea lucratorilor, 
pericol grav si iminent 
Art. 16-17: Informarea lucratorilor 
Art. 20-21: Instruirea lucratorilor 
Art. 22-23; Obligatiile lucratorilor 
Art. 30-34; Accidentele de munca, bolile profesionale 

3 H.G. 1425/2006 norme metodologice de aplicare a legii 319/2006 

4 LEGEA 346 / 2002 privind asigurarea pentru accidentele de munca si boli 
profesionale 

5 O.U.G. 96 / 2003 privind protectia maternitatii la locurile de munca 

6 O.U.G. 99 / 2002 privind masurile ce pot fi aplicate în perioadele cu 
temperaturi extreme pentru protectia persoanelor încadrate în munca 

7 HG:300;493;971;1028;1048;1053;1091;1093;1146;1876;/2006 
8 I.P. – S.S.M. 

CAP.3 Consecinte posibile ale necunoasterii si nerespectarii legislatiei privind 
securitatea și sănătatea în muncă. 

CAP.4 Masuri tehnico-organizatorice de prevenire, alarmare, interventie evacuare si 
prim ajutor 

MODUL II 
Studiul individual al legislatiei S.S.M. 
Test de verificare a cunostintelor 
Bilantul instructajului 



 
 

TEMATICA 
PENTRU INSTRUIREA LA LOCUL DE MUNCĂ ÎN DOMENIUL SECURITĂȚII ȘI 

SĂNĂTĂȚII ÎN MUNCĂ 
 

Nr. 
Crt. TEMA/ACTIVITATEA 

1 Prezentarea locului de muncă 
 - Activități principale desfășurate in cadrul facutății/ compartiment 

2. 
 
 

– H.G. 1146 din 2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru 
utilizarea in munca de catre lucratori a echipamentelor de munca 
– H.G. nr. 1051/9.08.2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru 
manipularea manuala a maselor care prezinta riscuri pentru lucratori, in special de 
afectiuni dorsolombare 
– H.G. nr. 1091 din 16 august 2006 privind cerintele minime de securitate si 
sanatate pentru locul de munca 
– H.G. 1146 din 2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru 
utilizarea in munca de catre lucratori a echipamentelor de munca 
– H.G. nr. 971 din 26 iulie 2006 privind cerintele minime pentru semnalizarea de 
securitate si/sau de sanatate la locul de munca 
– H.G. nr. 1048 din 9 august 2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate 
pentru utilizarea de catre lucratori a echipamentelor individuale de protectie la locul 
de munca 
– H.G. nr. 1028 din 9 august 2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate 
in munca referitoare la utilizarea echipamentelor cu ecran de vizualizare 
– HG 1425 / 11.10.2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii securitatii si sanatatii in munca nr. 319/2006 cu modificarile 
ulterioare 
– Legea nr. 319 din 14 iulie 2006 – Legea securităţii şi sănătăţii în muncă 
– Instructiuni proprii S.S.M. – Personal didactic/tehnico-administrativ 
– Masurile de prim ajutor in caz de accidentare, stingere incendii si evacuare 
lucratori 
– Riscurile de accidentare si/sau imbolnavire profesionala specifice locului de munca 
sau postului 
– Demonstratii practice privind activitatea pe care persoana respectiva o va desfasura 
si exercitii practice privind utilizarea echipamentului individual de protectie, a 
mijloacelor de alarmare, interventie, evacuare si acordare a primului ajutor. 

3. Studiu individual al materialelor prezentate și a legislatiei 

4. Testarea cunostintelor acumulate in urma instruirii 

  
 
 
 
 
  

  



TEMATICA 
 PENTRU INSTRUIREA PERIODICĂ ÎN DOMENIUL SECURITĂȚII ȘI SĂNĂTĂȚII ÎN MUNCĂ 

 
A. PERSONAL DE CONDUCERE, CADRE DIDACTICE, CADRE DIDACTICE 

AUXILIARE ȘI PERSONAL ADMINISTRATIV 
 

INSTUIRE SEMESTRIALĂ 
 

Nr. 
Crt. PERIOADA ACTIVITATEA TEORETICĂ ACTIVITATEA 

PRACTICĂ 

1 Semestrul I 

Legea 319/2006 Legea securității și sănătății în 
muncă; art. 6-15.  
Legea 53/ 2003(***Republicată) Codul muncii; 
art. 175-190.  
H.G. 1091/2006 privind cerinţele minime de 
securitate şi sănătate pentru locul de muncă; 
Anexa nr.2 

Evacuarea 
persoanelor 

accidentate la locul 
de muncă.  

 

2. Semestrul II 

H.G. 1425/2006 Norme metodologice de 
aplicare a L.319/2006; art.52-64;  
H.G. 1048/2006 privind cerinţele minime de 
securitate şi sănătate pentru utilizarea de către 
lucrători a echipamentelor individuale de 
protecţie la locul de muncă; art. 1-20. 

Verificarea anuală 
a cunoştinţelor prin 
testare a 
personalului 
angajat. 

 
 

GRAFICUL ANUAL DE INSTRUIRE 
Pentru instruirea periodică 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Categoria 
de personal 

Ian Feb Mar Apr Mai Iun Iul Aug Sept Oct Noi Dec Cine 
efectuează data 

Personal de 
conducere, 
cadre 
didactice, 
cadre 
didactice 
auxiliare și 
personal 
administrativ 
 

     
16.06 

– 
20.06 
2025 

     
08.12 

– 
12.12 
2025 

Conducătorii 
locurilor de 
muncă 



 
 

TEMATICA 
 PENTRU INSTRUIREA PERIODICĂ ÎN DOMENIUL SECURITĂȚII ȘI SĂNĂTĂȚII ÎN MUNCĂ 

 
B. PERSONAL DE EXECUȚIE 

 
INSTUIRE SEMESTRIALĂ 
 

Nr. 
Crt. PERIOADA ACTIVITATEA TEORETICĂ ACTIVITATEA 

PRACTICĂ 

1 Semestrul I 

Legea 319/2006 Legea securității și sănătății în 
muncă; art. 6-15.  
Legea 53/ 2003(***Republicată) Codul muncii; 
art. 175-190.  
H.G. 1091/2006 privind cerinţele minime de 
securitate şi sănătate pentru locul de muncă; 
Anexa nr.2 

Evacuarea 
persoanelor 

accidentate la locul 
de muncă.  

 

2. Semestrul II 

H.G. 1425/2006 Norme metodologice de 
aplicare a L.319/2006; art.52-64;  
H.G. 1048/2006 privind cerinţele minime de 
securitate şi sănătate pentru utilizarea de către 
lucrători a echipamentelor individuale de 
protecţie la locul de muncă; art. 1-20. 

Verificarea anuală 
a cunoştinţelor prin 
testare a 
personalului 
angajat. 

 
 

GRAFICUL ANUAL DE INSTRUIRE 
Pentru instruirea periodică 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

Categoria 
de 

personal 

Ian Feb Mar Apr Mai Iun Iul Aug Sept Oct Noi Dec Cine 
efectuează 

data  
Personal de 
execuție 
 

     

16.06 
– 

20.06 
2025 

     

15.12 
– 

19.12 
2025 

Conducătorii 
locurilor de 
muncă 



 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
         Anexa 10 la HCA 02/21.01.2025 

TEMATICA 
PENTRU INSTRUIREA INTRODUCTIV – GENERALĂ ÎN DOMENIUL SECURITĂȚII ȘI 

SĂNĂTĂȚII ÎN MUNCĂ 
 

Nr. 
crt. 

TEMA/ ACTIVITATE 

MODUL I PREZENTAREA INSTITUȚIEI 
si a actelelor de autoritate privind securitatea și sănătatea în muncă  

CAP.1 

RISCURILE DE ACCIDENTARE SI IMBOLNAVIRE PROFESIONALA 
SPECIFICE UNITATII 

a. Riscurile de accidentare specifice unitatii; 
b. Riscurile de imbolnavire profesionala specifice unitatii; 

CAP.2 LEGISLATIA DE PROTECTIE A MUNCII  

1 

LEGEA 53/05.02.2003-NOUL COD AL MUNCII 
Art . 38-39: Drepturile salariatilor  
Art. 108-129: Durata timpului de munca 
Art. 130-133: Repausuri periodice 
Art. 171-186: Sanatatea si securitatea in munca 

2 

LEGEA SECURITATII SI SANATATII IN MUNCA nr. 319/2006 
Art 1-2: Dispozitii generale 
Art. 3 - 5 Domeniul de aplicare 
Art. 10-11: Primul ajutor , stingerea incendiilor, evacuarea lucratorilor, 
pericol grav si iminent 
Art. 16-17: Informarea lucratorilor 
Art. 20-21: Instruirea lucratorilor 
Art. 22-23; Obligatiile lucratorilor 
Art. 30-34; Accidentele de munca, bolile profesionale 

3 H.G. 1425/2006 norme metodologice de aplicare a legii 319/2006 

4 LEGEA 346 / 2002 privind asigurarea pentru accidentele de munca si boli 
profesionale 

5 O.U.G. 96 / 2003 privind protectia maternitatii la locurile de munca 

6 O.U.G. 99 / 2002 privind masurile ce pot fi aplicate în perioadele cu 
temperaturi extreme pentru protectia persoanelor încadrate în munca 

7 HG:300;493;971;1028;1048;1053;1091;1093;1146;1876;/2006 
8 I.P. – S.S.M. 

CAP.3 Consecinte posibile ale necunoasterii si nerespectarii legislatiei privind 
securitatea și sănătatea în muncă. 

CAP.4 Masuri tehnico-organizatorice de prevenire, alarmare, interventie evacuare si 
prim ajutor 

MODUL II 
Studiul individual al legislatiei S.S.M. 
Test de verificare a cunostintelor 
Bilantul instructajului 



 
 

 
TEMATICA 

PENTRU INSTRUIREA LA LOCUL DE MUNCĂ ÎN DOMENIUL SECURITĂȚII ȘI 
SĂNĂTĂȚII ÎN MUNCĂ 

 
Nr. 
Crt. TEMA/ACTIVITATEA 

1 Prezentarea locului de muncă 
 - Activități principale desfășurate in cadrul facutății/ compartiment 

2. 
 
 

– H.G. 1146 din 2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru 
utilizarea in munca de catre lucratori a echipamentelor de munca 
– H.G. nr. 1051/9.08.2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru 
manipularea manuala a maselor care prezinta riscuri pentru lucratori, in special de 
afectiuni dorsolombare 
– H.G. nr. 1091 din 16 august 2006 privind cerintele minime de securitate si 
sanatate pentru locul de munca 
– H.G. 1146 din 2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru 
utilizarea in munca de catre lucratori a echipamentelor de munca 
– H.G. nr. 971 din 26 iulie 2006 privind cerintele minime pentru semnalizarea de 
securitate si/sau de sanatate la locul de munca 
– H.G. nr. 1048 din 9 august 2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate 
pentru utilizarea de catre lucratori a echipamentelor individuale de protectie la locul 
de munca 
– H.G. nr. 1028 din 9 august 2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate 
in munca referitoare la utilizarea echipamentelor cu ecran de vizualizare 
– HG 1425 / 11.10.2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii securitatii si sanatatii in munca nr. 319/2006 cu modificarile 
ulterioare 
– Legea nr. 319 din 14 iulie 2006 – Legea securităţii şi sănătăţii în muncă 
– Instructiuni proprii S.S.M. – Personal didactic/tehnico-administrativ 
– Masurile de prim ajutor in caz de accidentare, stingere incendii si evacuare 
lucratori 
– Riscurile de accidentare si/sau imbolnavire profesionala specifice locului de munca 
sau postului 
– Demonstratii practice privind activitatea pe care persoana respectiva o va desfasura 
si exercitii practice privind utilizarea echipamentului individual de protectie, a 
mijloacelor de alarmare, interventie, evacuare si acordare a primului ajutor. 

3. Studiu individual al materialelor prezentate și a legislatiei 

4. Testarea cunostintelor acumulate in urma instruirii 

  
 
 
 
 
 
 



 
 TEMATICA 

 PENTRU INSTRUIREA PERIODICĂ ÎN DOMENIUL SECURITĂȚII ȘI SĂNĂTĂȚII ÎN MUNCĂ 
 

A. PERSONAL DE CONDUCERE, CADRE DIDACTICE, CADRE DIDACTICE 
AUXILIARE ȘI PERSONAL ADMINISTRATIV 

 
INSTUIRE SEMESTRIALĂ 
 

Nr. 
Crt. PERIOADA ACTIVITATEA TEORETICĂ ACTIVITATEA 

PRACTICĂ 

1 Semestrul I 

Legea 319/2006 Legea securității și sănătății în 
muncă; art. 6-15.  
Legea 53/ 2003(***Republicată) Codul muncii; 
art. 175-190.  
H.G. 1091/2006 privind cerinţele minime de 
securitate şi sănătate pentru locul de muncă; 
Anexa nr.2 

Evacuarea 
persoanelor 

accidentate la locul 
de muncă.  

 

2. Semestrul II 

H.G. 1425/2006 Norme metodologice de 
aplicare a L.319/2006; art.52-64;  
H.G. 1048/2006 privind cerinţele minime de 
securitate şi sănătate pentru utilizarea de către 
lucrători a echipamentelor individuale de 
protecţie la locul de muncă; art. 1-20. 

Verificarea anuală 
a cunoştinţelor prin 
testare a 
personalului 
angajat. 

 
 

GRAFICUL ANUAL DE INSTRUIRE 
Pentru instruirea periodică 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Categoria 
de personal 

Ian Feb Mar Apr Mai Iun Iul Aug Sept Oct Noi Dec Cine 
efectuează data 

Personal de 
conducere, 
cadre 
didactice, 
cadre 
didactice 
auxiliare și 
personal 
administrativ 
 

     
16.06 

– 
20.06 
2025 

     
08.12 

– 
12.12 
2025 

Conducătorii 
locurilor de 
muncă 



 
TEMATICA 

 PENTRU INSTRUIREA PERIODICĂ ÎN DOMENIUL SECURITĂȚII ȘI SĂNĂTĂȚII ÎN MUNCĂ 
 

B. PERSONAL DE EXECUȚIE 
 

INSTUIRE SEMESTRIALĂ 
 

Nr. 
Crt. PERIOADA ACTIVITATEA TEORETICĂ ACTIVITATEA 

PRACTICĂ 

1 Semestrul I 

Legea 319/2006 Legea securității și sănătății în 
muncă; art. 6-15.  
Legea 53/ 2003(***Republicată) Codul muncii; 
art. 175-190.  
H.G. 1091/2006 privind cerinţele minime de 
securitate şi sănătate pentru locul de muncă; 
Anexa nr.2 

Evacuarea 
persoanelor 

accidentate la locul 
de muncă.  

 

2. Semestrul II 

H.G. 1425/2006 Norme metodologice de 
aplicare a L.319/2006; art.52-64;  
H.G. 1048/2006 privind cerinţele minime de 
securitate şi sănătate pentru utilizarea de către 
lucrători a echipamentelor individuale de 
protecţie la locul de muncă; art. 1-20. 

Verificarea anuală 
a cunoştinţelor prin 
testare a 
personalului 
angajat. 

 
 

GRAFICUL ANUAL DE INSTRUIRE 
Pentru instruirea periodică 

 
  
 

 

  

 

 

 

 

Categoria 
de 

personal 

Ian Feb Mar Apr Mai Iun Iul Aug Sept Oct Noi Dec Cine 
efectuează 

data  
Personal de 
execuție 
 

     

16.06 
– 

20.06 
2025 

     

15.12 
– 

19.12 
2025 

Conducătorii 
locurilor de 
muncă 



 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
         Anexa 11 la HCA 02/21.01.2025 
 
 

Componența 
Comitetului de Securitate și Sănătate în Muncă 

 

Nr. 
crt. 

Calitatea în 
cadrul 

Comitetului 

Numele și 
prenumele 

Funcția 
deținută/ 

postul 
ocupat, după 

caz 

Direcția/Serviciul/ 
Biroul/Compartime

ntul, după caz 
Mențiuni 

1 Președinte 
Cilan Teodor 

Florin Rector  U.A.V. Reprezentant al 
angajatorului 

2 Secretar Coman 
Dumitru-Ștefan 

Asistent 
universitar F.S.U.S. Lucrător desemnat 

3 Membru Hădan Florin Director 
General  D.G.A. Reprezentant al 

angajatorului 

4 Membru Ciutină Virgil Decan F.I.A.T.P.M. Reprezentant al 
angajatorului 

5 Membru Chiș Sabin Ș.L. F.I.A.T.P.M. Reprezentant al 
salariaților 

6 Membru Bălan Leontin Conf. univ F.S.E. Reprezentant al 
salariaților 

7 Membru Albu Filip 
George Lector, univ. F.T. ”Ilarion V. 

Felea” 
Reprezentant al 

salariaților 

8 Membru Lucaci Luminița Medic Cabinet Medicina 
muncii 

Medic de medicina 
muncii 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
         Anexa 12 la HCA 02/21.01.2025 
 
Bursele speciale 

a. Angajați UAV care pot primi bursa în valoare de 50% din valoarea taxei de școlarizare: 
- Dumitrașcu Nicoleta- DPPD-Studii postuniversitare; 
- Nan Maria Antonia-DPPD-Studii postuniversitare; 
- Vlad Seliia-Inessa- -DPPD-Studii postuniversitare; 
- Bolba Claudia – Maria - Facultatea de Științe ale educației, Psihologie și Asistență Socială; 
- Barbă Lorena Daniela- Facultatea de Științe ale educației, Psihologie și Asistență Socială; 
- Ciev (Tomșa) Liliana –Dalia- Facultatea de Științe economice; 
- Mocanu (Nicoară) Raluca Georgiana- Facultatea de Științe economice; 
- Tudorache (Cechici) Snejana-Alexandra- Facultatea de Științe economice; 
- Osser Brigitte-Facultatea de Inginerie alimentară, Turism și Protecția Mediului; 
- Petran Denis- Facultatea de Educație fizică și sport; 
- Merce Roxana-Mihaela – Facultatea de Inginerie; 

 
b. Copiii angajaților UAV care pot primi bursa în valoare de 25% din valoarea taxei de 

școlarizare: 
 

- Cirimpei Andrei –Facultatea de Inginerie; 
- Cuțaru Alexia- Facultatea de Științe exacte; 
- Ioja Cristina –Georgiana –Facultatea de Științe exacte; 
- Badea Tania Maria- Facultatea de Științe ale educației, Psihologie și Asistență Socială; 
- Gavrilă-Ardelean Gloria- Facultatea de Științe ale educației, Psihologie și Asistență Socială 
- Lucuța Briana Georgiana-Facultatea de Științe economice 
- Covaci Francesca Antonia- Facultatea de Științe Umaniste și Sociale  
- Tirsin Miruna Ivana- Facultatea de Științe economice 
- Badea Patrick Nicolae- Facultatea de Educație Fizică și sport; 
- Szenteși Noemi Florina Gabriela- Facultatea de Științe economice 

 
c. Studenții  care provin din centre de plasament sau studenții încadrații în grad de handicap 

care pot primi bursa în valoare de până la 100% din valoarea taxei de școlarizare. 
- Otlăcan Sergiu-Adrian- încadrare grad de handicap- - Facultatea de Științe ale educației, 

Psihologie și Asistență Socială propunere acordare bursă în valoare de 50% din valoarea 
taxei de școlarizare: 
 

d. Persoanele care promovează imaginea UAV- pot beneficia de o bursă care poate ajunge până 
la acoperirea integrală a taxelor de școlarizare; 

- Ban Rahela Anemona- Facultatea de Științe ale educației, Psihologie și Asistență Socială- 
propunere acordare bursă în valoare de 50 % din valoarea taxei de școlarizare: 

- Gheorghiță Laurențiu-Facultatea de Educație fizică și sport- propunere acordare bursă în 
valoare de 25% din valoarea taxei de școlarizare: 

 



e. Studenții membrii ai Ligii studenților, ai Clubului Sportiv Universitatea Arad, cu rezultate 
deosebite: 

- Bobiș Razvan George- Facultatea de Educație fizică și sport-- propunere acordare bursă în 
valoare de 25% din valoarea taxei de școlarizare; 

- Maxinan Denisa - Facultatea de Educație fizică și sport-- propunere acordare bursă în 
valoare de 25% din valoarea taxei de școlarizare; 

- Preda Andreea Teodora - Facultatea de Educație fizică și sport-- propunere acordare bursă 
în valoare de 25% din valoarea taxei de școlarizare; 

- Negru Daria-Facultatea de Educație fizică și sport-- propunere acordare bursă în valoare 
de 25% din valoarea taxei de școlarizare; 

- Rotariu Maria Alexandra- -Facultatea de Educație fizică și sport-- propunere acordare 
bursă în valoare de 25% din valoarea taxei de școlarizare; 

- Fercu Cătălin-Facultatea de Educație fizică și sport-- propunere acordare bursă în valoare 
de 25% din valoarea taxei de școlarizare; 

- Farcaș Andrei-Facultatea de Educație fizică și sport-- propunere acordare bursă în valoare 
de 25% din valoarea taxei de școlarizare; 
 

 

 

  



 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
        Anexa 13 la HCA 02/21.01.2025 
 

 

Calendarul alegerilor studenților reprezentanți în structurile de conducere pentru postul de 

consilier al facultății rămas vacat la Facultatea de Teologie Ortodoxă ”Ilarion V. Felea” 

 

 

21-22 ianuarie 2025 – depunerea candidaturilor 

23 ianuarie 2025 – publicarea listei cu studenții candidați 

24-30 ianuarie 2025 – perioada de campanie a candidaților 

31 ianuarie 2025 – desfășurarea alegerilor 

03 februarie 2025 – rezultate/ contestații 

04 februarie 2025 – afișarea rezultatelor finale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
         Anexa 14 la HCA 02/21.01.2025 

 
TAXE DE ȘCOLARIZARE - An universitar 2025-2026 

STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ Anul I: 
Taxa de înscriere admitere (analiză dosar înscriere): 150 de lei 
Taxa de înmatriculare: 150 de lei – se achită la confirmarea locului, în maxim 3 zile de la afișarea rezultatelor finale de la 
admitere 

Nr. 
crt. Facultatea Forma de înv. 

Taxa 
anuală 

/ lei 

Avans/Rata I 
25% - la 

confirmarea 
locului, în 

maxim 3 zile 
după afișarea 
rezultatelor 

finale la 
admitere 

avans 
lei 

Rata II - 
25% până 
la data de 

01 
noiembrie 

Rata III - 
25% până 
la data de 

15 
decembrie 

Rata IV - 
25% până 
la data de 

01 mai 

Achitare 
taxă de 

școlarizare 
în avans la 
confirmare  

5% 
reducere 

1 Facultatea de Inginerie IF/ZI 3400 850 850 850 850 3230 
2 Facultatea de Științe Economice IF/ZI 3400 850 850 850 850 3230 

3 Facultatea de Teologie Ortodoxă 
”Ilarion V. Felea” IF/ZI 3400 850 850 850 850 3230 

4 Facultatea de Inginerie Alimentară, 
Turism și Protecția Mediului IF/ZI 3400 850 850 850 850 3230 

5 

Facultatea de Științe Umaniste și Sociale 
(cu excepția specializărilor de Muzică și 

Interpretare muzicală – canto) 
IF/ZI 3400 850 850 850 850 3230 

Facultatea de Științe Umaniste și Sociale 
- Muzică IF/ZI 5000 1250 1250 1250 1250 4750 

Facultatea de Științe Umaniste și Sociale 
- Canto IF/ZI 7000 1750 1750 1750 1750 6650 

6 Facultatea de Științe Exacte IF/ZI 3400 850 850 850 850 3230 

7 

Facultatea de Științe ale Educației, 
Psihologie și Asistență Socială (cu 
excepția specializării Psihologie) 

IF/ZI 3600 900 900 900 900 3420 

Facultatea de Științe ale Educației, 
Psihologie și Asistență Socială -

Psihologie 
IF/ZI 3800 950 950 950 950 3610 

8 

Facultatea de Educație Fizică și Sport 
(excepție specializare KMS IF/ZI 3500 875 875 875 875 3325 

Facultatea de Educație Fizică și Sport - 
Kinetoterapie și motricitate specială IF/ZI 3500 875 875 875 875 3325 

9 
Facultatea de Design (excepție 

specilizare Design în lb. engleză) IF/ZI 3800 950 950 950 950 3610 

Facultatea de Design -engleză IF/ZI 4000 1000 1000 1000 1000 3800 
Notă. Taxa se poate achita în 4 rate, după cum urmează: 
Avans/Rata I (25% din taxa anuală de școlarizare) pentru confirmare loc se achită în maxim 3 zile de la afișarea rezultatelor finale de la admitere împreună cu 
taxa de înmatriculare, doar la casieria UAV, când se va semna OBLIGATORIU și Contractul de studii. Mențiune: Cei care vor achita integral taxa de școlarizare 
în această perioadă vor beneficia de o reducere cu  5% a taxei de școlarizare. 
Rata II (25% din taxa anuală de școlarizare) se va achita până la data de 01 noiembrie. 
Rata III (25% din taxa anuală de școlarizare) se va achita până la data de 15 decembrie. 
Rata IV (25% din taxa anuală de școlarizare) se va achita până la data de 01 mai. 
Penalități: Cei care achită cu o întârziere de până la 30 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare în valoare de 2,5% din suma datorată; 
Cei care achită cu o întârziere de 31 de zile până la 60 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare în valoare de 5% din suma datorată; 
Cei care achită cu o întârziere de 61 de zile până la  90 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare în valoare de 7,5% din suma datorată; 
Cei care achită cu o întârziere de 91 de zile până la 120 de zile termenul de plată vor achita o penalizare în valoare de 10% din suma datorată.  
După depășirea cu 120 de zile a termenului de plată, celor care nu și-au respectat obligațiile financiare li se vor trimite NOTIFICĂRI de plată. 

  



 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
Anexa 15 la HCA 02/21.01.2025 

TAXE DE ȘCOLARIZARE 
An universitar 2025-2026 

STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ Anul II, III și IV: 
 

Nr.crt. Facultatea 
Forma 

de 
înv. 

Taxa 
anuală / 

lei 

Avans /  
Rata I - 25% 
pana la data 

de 03 
octombrie 

 

Rata II - 
25% până 
la data de 

01 
noiembrie 

Rata III - 
25% până 
la data de 

15 
decembrie 

Rata 
IV - 
25% 

până la 
data de 
01 mai 

Achitare 
taxă de 

școlarizare 
în avans la 
confirmare  

5% 
reducere 

1 Facultatea de Inginerie IF/ZI 3600 900 900 900 900 3420 
2 Facultatea de Științe 

Economice IF/ZI 3600 900 900 900 900 3420 
3 Facultatea de Teologie 

Ortodoxă ”Ilarion V. Felea” IF/ZI 3600 900 900 900 900 3420 

4 
Facultatea de Inginerie 
Alimentară, Turism și 
Protecția Mediului 

IF/ZI 3600 900 900 900 900 3420 

5 

Facultatea de Științe 
Umaniste și Sociale (cu 
excepția specializărilor de 
Muzică și Interpretare 
muzicală – canto) 

IF/ZI 3600 900 900 900 900 3420 

Facultatea de Științe 
Umaniste și Sociale – Muzică IF/ZI 5500 1375 1375 1375 1375 5225 

Facultatea de Științe 
Umaniste și Sociale – 
Interpretare muzicală-canto 

IF/ZI 7500 1875 1875 1875 1875 7125 

6 Facultatea de Științe Exacte IF/ZI 3600 900 900 900 900 3420 

7 

Facultatea de Științe ale 
Educației, Psihologie și 
Asistență Socială (cu excepția 
specializării Psihologie) 

IF/ZI 3600 900 900 900 900 3420 

Facultatea de Științe ale 
Educației, Psihologie și 
Asistență Socială - Psihologie 

IF/ZI 4000 1000 1000 1000 1000 3800 

8 

Facultatea de Educație Fizică 
și Sport (cu excepția 
specilaizării KMS) 

IF/ZI 3700 925 925 925 925 3515 

Facultatea de Educație Fizică 
și Sport - Kinetoterapie și 
motricitate specială 

IF/ZI 3700 925 925 925 925 3515 

9 

Facultatea de Design 
(excepție specilizare Design 
în lb. engleză) 

IF/ZI 4000 1000 1000 1000 1000 3800 

Facultatea de Design -engleză IF/ZI 4200 1050 1050 1050 1050 3990 
Notă. Taxa se poate achita în 4 rate, după cum urmează: 
Avans/Rata I (25% din taxa anuală de școlarizare) pentru confirmare loc se achită până la data de 03 octombrie când se va semna 
OBLIGATORIU și Actul adițional la Contractul de studii. Mențiune: Cei care vor achita integral taxa de școlarizare până la 
data de 03 octombrie vor beneficia de o reducere de 5% a taxei de școlarizare. 
Rata II (25% din taxa anuală de școlarizare) se va achita până la data de 01 noiembrie. 
Rata III (25% din taxa anuală de școlarizare) se va achita până la data de 15 decembrie. 
Rata IV (25% din taxa anuală de școlarizare) se va achita până la data de 01 mai. 
Penalități: Cei care achită cu o întârziere de până la 30 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare în valoare de 2,5% din suma datorată; 
Cei care achită cu o întârziere de 31 de zile până la 60 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare în valoare de 5% din suma datorată; 
Cei care achită cu o întârziere de 61 de zile până la  90 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare în valoare de 7,5% din suma datorată; 
Cei care achită cu o întârziere de 91 de zile până la 120 de zile termenul de plată vor achita o penalizare în valoare de 10% din suma datorată.  
După depășirea cu 120 de zile a termenului de plată, celor care nu și-au respectat obligațiile financiare li se vor trimite NOTIFICĂRI de plată. 

  



 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
Anexa 16 la HCA 02/21.01.2025 

TAXE DE ȘCOLARIZARE 
An universitar 2025-2026 

STUDII UNIVERSITARE DE MASTER Anul I: 
Taxa de înscriere admitere (analiză dosar înscriere): 150 de lei 
Taxa de înmatriculare: 150 de lei – se achită la confirmarea locului, în maxim 3 zile de la afișarea rezultatelor finale de la 
admitere  

Nr.crt. Facultatea Forma 
de înv. 

Taxa 
anuală / 

lei 

Avans/Rata I 
25% la 

confirmarea 
locului, în 

maxim 3 zile 
după afișarea 
rezultatelor 

finale la 
admitere 

avans 
lei 

Rata II - 
25% până 
la data de 

01 
noiembrie 

Rata III - 
25% până 
la data de 

15 
decembrie 

Rata IV 
- 25% 
până la 
data de 
01 mai 

Achitare 
taxă de 

școlarizare 
în avans la 
confirmare  

5% 
reducere 

1 Facultatea de Inginerie IF/ZI 3600 900 900 900 900 3420 
2 Facultatea de Științe 

Economice IF/ZI 3600 900 900 900 900 3420 

3 
Facultatea de Teologie 
Ortodoxă ”Ilarion V. 
Felea” 

IF/ZI 3600 900 900 900 900 3420 

4 
Facultatea de Inginerie 
Alimentară, Turism și 
Protecția Mediului 

IF/ZI 3600 900 900 900 900 3420 

5 

Facultatea de Științe 
Umaniste și Sociale 
(excepție Muzică) 

IF/ZI 3600 900 900 900 900 3420 

Facultatea de Științe 
Umaniste și Sociale - 
Muzică 

IF/ZI 5500 1375 1375 1375 1375 5225 

6 Facultatea de Științe 
Exacte IF/ZI 3600 900 900 900 900 3420 

7 
Facultatea de Științe ale 
Educației, Psihologie și 
Asistență Socială 

IF/ZI 3600 900 900 900 900 3420 

8 Facultatea de Educație 
Fizică și Sport IF/ZI 3600 900 900 900 900 3420 

9 Facultatea de Design IF/ZI 3900 975 975 975 975 3705 
Notă. Taxa se poate achita în 4 rate, după cum urmează: 
Avans/Rata I (25% din taxa anuală de școlarizare) pentru confirmare loc se achită în maxim 3 zile de la afișarea rezultatelor 
finale de la admitere împreună cu taxa de înmatriculare, doar la casieria UAV, când se va semna OBLIGATORIU și Contractul 
de studii. Mențiune: Cei care vor achita integral taxa de școlarizare în această perioadă vor beneficia de o reducere de 5% a taxei 
de școlarizare. 
Rata II (25% din taxa anuală de școlarizare) se va achita până la data de 01 noiembrie. 
Rata III (25% din taxa anuală de școlarizare) se va achita până la data de 15 decembrie. 
Rata IV (25% din taxa anuală de școlarizare) se va achita până la data de 01 mai. 
Penalități: Cei care achită cu o întârziere de până la 30 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare în valoare de 2,5% din suma datorată; 
Cei care achită cu o întârziere de 31 de zile până la 60 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare în valoare de 5% din suma datorată; 
Cei care achită cu o întârziere de 61 de zile până la  90 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare în valoare de 7,5% din suma datorată; 
Cei care achită cu o întârziere de 91 de zile până la 120 de zile termenul de plată vor achita o penalizare în valoare de 10% din suma datorată.  
După depășirea cu 120 de zile a termenului de plată, celor care nu și-au respectat obligațiile financiare li se vor trimite NOTIFICĂRI de plată. 

  



 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
Anexa 17 la HCA 02/21.01.2025 

TAXE DE ȘCOLARIZARE 
An universitar 2025-2026 

STUDII UNIVERSITARE DE MASTER Anul II: 
 

Nr.crt. Facultatea Forma 
de înv. 

Taxa 
anuală / 

lei 

Avans / 
Rata I 

25% pana 
la data de 

03 
octombrie 

 

Rata II - 
25% până 
la data de 

01 
noiembrie 

Rata III - 
25% până 
la data de 

15 
decembrie 

Rata IV - 
25% până 
la data de 

01 mai 

Achitare 
taxă de 

școlarizare 
în avans la 
confirmare  

5% 
reducere 

1 Facultatea de Inginerie IF/ZI 3800 950 950 950 950 3610 
2 Facultatea de Științe 

Economice IF/ZI 3800 950 950 950 950 3610 
3 Facultatea de Teologie 

Ortodoxă ”Ilarion V. Felea” IF/ZI 3800 950 950 950 950 3610 

4 
Facultatea de Inginerie 
Alimentară, Turism și 
Protecția Mediului 

IF/ZI 3800 950 950 950 950 3610 

5 

Facultatea de Științe 
Umaniste și Sociale (excepție 
Muzică) 

IF/ZI 3800 950 950 950 950 3610 
Facultatea de Științe 
Umaniste și Sociale - Muzică IF/ZI 6000 1500 1500 1500 1500 5700 

6 Facultatea de Științe Exacte IF/ZI 3800 950 950 950 950 3610 
7 

Facultatea de Științe ale 
Educației, Psihologie și 
Asistență Socială 

IF/ZI 3800 950 950 950 950 3610 

8 Facultatea de Educație Fizică 
și Sport IF/ZI 4000 1000 1000 1000 1000 3800 

9 Facultatea de Design IF/ZI 4000 1000 1000 1000 1000 3800 
Notă. Taxa se poate achita în 4 rate, după cum urmează: 
Avans/Rata I (25% din taxa anuală de școlarizare) pentru confirmare loc se achită până la data de 03 octombrie când se va semna 
OBLIGATORIU și Actul adițional la Contractul de studii. Mențiune: Cei care vor achita integral taxa de școlarizare până la 
data de 03 octombrie vor beneficia de o reducere de 5% a taxei de școlarizare. 
Rata II (25% din taxa anuală de școlarizare) se va achita până la data de 01 noiembrie. 
Rata III (25% din taxa anuală de școlarizare) se va achita până la data de 15 decembrie. 
Rata IV (25% din taxa anuală de școlarizare) se va achita până la data de 01 mai. 
Penalități: Cei care achită cu o întârziere de până la 30 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare în valoare de 2,5% din suma datorată; 
Cei care achită cu o întârziere de 31 de zile până la 60 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare în valoare de 5% din suma datorată; 
Cei care achită cu o întârziere de 61 de zile până la  90 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare în valoare de 7,5% din suma datorată; 
Cei care achită cu o întârziere de 91 de zile până la 120 de zile termenul de plată vor achita o penalizare în valoare de 10% din suma datorată.  
După depășirea cu 120 de zile a termenului de plată, celor care nu și-au respectat obligațiile financiare li se vor trimite NOTIFICĂRI de plată. 

 
  



 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
Anexa 18 la HCA 02/21.01.2025 

TAXE DE ȘCOLARIZARE DOCTORAT 
An universitar 2025-2026 

 
Taxă admitere doctorat:   150 de lei 
Taxă de înamtriculare doctorat :  150 de lei 
Taxă de școlarizare doctorat/an universitar: 7000 de lei 
Taxă prelungire studii universitare de doctorat: Echivalentul unui an de studiu 
 
Taxa de școlarizare a studenților doctoranzi se poate achita în 3 rate, după cum urmează: 
Avans/Rata I pentru anul I: 50% din taxa anuală de școlarizare în maxim 3 zile, la confirmarea locului. 
Avans/Rata I pentru anii mari: 50% din taxa anuală de școlarizare până la data de 03 octombrie. 
Rata II: 25% din taxa anuală de școlarizare până la data de 01 februarie 
Rata III: 25% din taxa anuală de școlarizare până la data de 01 iunie. 
Mențiune I: Studenții-doctoranzi care achită taxa de școlarizare integral până la data de 03octombrie vor 
beneficia de o reducere de 5% a taxei. 
Notă: Studenții doctoranzi care doresc să beneficieze de prelungirea studiilor doctorale peste perioada 
legală de 4 ani trebuie să-și achite taxa de școlarizare anuală stabilită de conducerea universității, integral, 
în cel mai scurt timp după aprobarea cererii, înainte de semnarea Actului adițional la Contractul de studii. 
Mențiune II: Orice întârziere de la achitarea acestor taxe va atrage după sine penalități conform hotărârii 
Senatului UAV. 
Penalități: 

• Cei care achită în maxim 30 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare în 
valoare de 2,5% din suma datorată; 

• Cei care achită în maxim 60 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare în 
valoare de 5% din suma datorată; 

• Cei care achită în maxim 90 de zile după expirarea termenului de plată vor achita o penalizare în 
valoare de 7,5% din suma datorată; 

• Cei care depășesc cu 90 de zile termenul de plată vor achita o penalizare în valoare de 10% din suma 
datorată 

• După depășirea cu 120 de zile a termenului de plată, celor care nu și-au respectat obligațiile 
financiare li se vor trimite NOTIFICĂRI de plată. 

Taxă finalizare studii pentru studenții-doctoranzi la forma de finanțare cu taxă de școlarizare: 7000 de lei, 
taxă în care intră și prima verificare antiplagiat. 



    

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
Anexa 19 la HCA 02/21.01.2025 
  

Taxe de școlarizare studenți străini NON-UE care studiază pe cont propriu în România 
An universitar 2025-2026 

    

 Domeniul de învățământ 
Învățământ universitar de 

licență, de masterat, rezidențiat 
(euro/lună) 

Învățământ postuniversitar, 
doctorat (euro/lună) 

 
Tehnic, agronomic, științe, 
matematici și matematici 

aplicate, sport 
270 290 

 Arhitectură 350 370 

 Sociouman, psihologie, 
economic 220 240 

 Medicină 320 340 
 Muzică și arte 420 440 
 Interpretare muzicală, teatru 750 770 
 Film 950 970 

 

   
NOTĂ:   
1. Taxele se percep pentru întreaga durată a anului de învăţământ, inclusiv pentru perioadele de 
practică prevăzute în planurile de învăţământ. 
2. La taxele de mai sus se adaugă costul cazării şi, respectiv al mesei, în cazul în care se beneficiază 
de aceste servicii din partea instituţiei de învăţământ. 

 
  



 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
Anexa 20 la HCA 02/21.01.2025 

 
PROGRAME DE STUDII POSTUNIVERSITARE 

Anul universitar 2025-2026 
 

• Programul de conversie profesională: Limba și literatura română:2000 lei/semestru 

• Programul de conversie profesională: Limba și literatura engleză: 2000 lei/semestru 

• Programul de conversie profesională: Pedagogia învățământului primar și preșcolar: 2000 

lei/semestru 

• Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia 

didactică – Nivel I  postuniversitar – 2000 de lei/nivel 

• Programul de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia 

didactică – Nivel II  postuniversitar – 2000 de lei/nivel 

• Programe/cursuri postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă – 2000 de lei  

 

Suma de 2000 de lei se va achita în 3 rate, după cum urmează 

o Rata 1 - 1000 de lei – achitabilă la confirmarea locului;  

o Rata 2 -500 de lei – achitabilă până la jumătatea cursului;  

o Rata 3 -500 de lei – achitabilă înainte de finalizarea cursului cu 2 săptămâni)  



  

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
Anexa 21 la HCA 02/21.01.2025 

 

TAXE DIVERSE REFERITOARE LA ȘCOLARITATE ȘI ALTE TAXE DIVERSE 
Pentru anul universitar 2025-2026 

 
Nr. 
crt. Felul taxei Cuantumul taxei 

1 Taxă înscriere admitere indiferent de program și nivel de 
studii pentru anul universitar 2025-2026 150 de lei 

2 Taxă de înmatriculare în anul I, indiferent de programul și 
nivelul de studii î anul universitar 2025-2026 150 de lei 

3 

Taxa de pregătire și simulare examen în vederea Admiterii 
la studii universitare de licență pentru candidații care dau 
admitere la Facultatea de Design și programele de studii 
universitare de licență Muzică și Interpretare muzicală-
canto 

400 de lei/modul x 3 module (1 modul=4 
săptămâni) 

4 

Taxa examen de simulare admitere la Facultatea de Design 
și programele de studii universitare de licență Muzică și 
Interpretare muzicală-canto care nu urmează programul de 
pregătire pentru admitere 

300 de lei 

5 Taxă de reînmatriculare în anul universitar 2025-2026 200 de lei 

6 
Taxă susținere examen finalizare a studiilor ptr. 
absolvenții UAV care susțin examenul de licență cu 
comisii de la alte universități 

1500 de lei (sau taxa impusă) 

7 
Taxa pentru susținerea examenului de finalizare a studiilor 
pentru absolvenții altor universități care susțin examenul 
de finalizare la UAV 

1500 de lei 

8 Eliberare duplicat după diplomă de licență, master etc. sau 
certificat 300 de lei 

9 Eliberare duplicat foaie matricolă/supliment la diplomă 200 de lei 
10 Eliberare duplicat carnet student/legitimație student 50 de lei 

11 

Taxă arhivare pentru ridicare dosare 
absolvenți/exmatriculați și diplome de absolvire, respectiv 
acte în original existente în dosar (până în anul 2021 
inclusiv) 

200 de lei pentru cei care se prezintă să-și ridice 
documentele după trei ani de la tipărirea acestora/de la 
data exmatriculării 

12 Taxă  procesare documente retragere la cerere a 
studenților înmatriculați 1500 de lei 

13 Certificate de competență lingvistică 
150 de lei pentru angajați și studenți actuali ai UAV; 
400 de lei pentru alții decât angajați și studenți actuali ai 
UAV 

14 

Taxa de examinare în vederea obținerii certificatului de 
competență lingvistică pentru candidații state terțe UE și 
SEE care solicită certificatul de competență lingvistică în 
vederea înscrierii la studii în limba engleză sau limba 
română  

600 de lei 

15 Pregătire în vederea obținerii certificatului lingvistic 
pentru limba română 

Curs individual - 140 de lei/oră/cursant 
Curs 2 persoane - 70 de lei/oră/cursant 
Curs 3 persoane - 60 de lei/oră/cursant 

Curs 4-6 persoane - 50 de lei/oră/cursant 
Curs 7-12 persoane - 40 de lei/oră/cursant 

16 Taxă finalizare modul cu certificare lingvistică  300 de lei/cursant 

17 
Taxa de școlarizare pentru Programul de formare 
psihopedagogică în vederea certificării competențelor 
pentru profesia didactică pentru studenți 

200 de lei/disciplină 



18 Taxă de multiplicare documente pentru solicitări de 
informații conform Legii nr. 544/2001 10 lei/pagină A4 

19 
Pentru încurajarea corpului profesoral al UAV, precum și 
a altor persoane din afara Universității care doresc să 
publice cărți sub îndrumarea Editurii UAV  

500 de lei pentru toți autorii care editează/tipăresc la 
tipografia UAV 

20 Prelungire școlaritate 
Echivalentul taxei de şcolarizare pentru perioada 

solicitată (1 semestru sau 2 semestre) + taxa pentru 
creditele de diferenţă 

21 

Pentru contractarea de credite suplimentare, inclusiv la 
disciplinele opţionale şi facultative, pentru recuperare de 
credite restante ca urmare a prelungirii perioadei de 
şcolarizare precum şi pentru examenele de diferenţă 

60 de lei/credit 

22 Taxă procesare documente pentru mobilitate definitivă 200 de lei 
23 Taxă eliberare situații școlare la cerere 100 de lei 

24 Taxa de eliberare adeverințe pentru: 
- pierdere a duplicatului diplomei sau duplicatului foii 
matricole: 400 de lei 
- autentificarea actelor de studii: 100 de lei 

25 Taxă de eliberare set programe analitice/fișa disciplinei 1000 de lei 

26 Taxă de eliberare programă analitică/fișa disciplinei 50 de lei+20 de lei x nr. programe/fișe (nu se 
va depăși suma de 1000 de lei) 

27 Taxă de procesare dosare studenți non-UE  500 de lei 

28 Taxă de procesare dosare studenți UE sau cetățeni români 
care au absolvit studiile în UE/alte state 200 de lei 

29 Taxă verificare lucrări licență și masterat în sistemul 
antiplagiat 200 de lei/verificare 

30 Taxă reverificare lucrări doctorat în sistemul antiplagiat 500 de lei/verificare 
31 Taxă reverificare lucrări de grad în sistemul antiplagiat 300 de lei/verificare 

32 An pregătitor de limba română 

Pentru studenții din state terțe UE; 
În anul universitar 2025-2026, anul pregătitor de limba 
română pentru studenții străini, non-UE, va avea o taxă 
unică de 2200 de Euro/an pentru toți cursanții, indiferent 
de domeniu. 
Pentru studenții din Uniunea Europeană, Spațiul 
Economic European și Confederația Elvețiană, 
precum și pentru românii de pretutindeni care doresc 
să învețe limba română 4000 de lei/an  

33 Pentru publicare articolelor în Revista ”Teologia” a 
Facultății de Teologie Ortodoxă ”Ilarion V. Felea”   

100 de lei/articol de către autori de la alte instituții (care 
nu sunt cadre didactice în cadrul Universității „Aurel 
Vlaicu” din Arad). 

34 Cursuri canto/instrument -  modul facultativ (durata: 6 
semestre) 

1200 lei an I 
1000 lei an II și III 

35 Taxă reexaminare pentru sesiune extraordinară – 
septembrie (restanțe an curent) 300 de lei/examen 

36 Taxă reexaminare pentru sesiune extraordinară septembrie 
(restanțe ani anteriori) 

300 de lei/examen + contravaloarea 
creditelor/disciplină achitată până la data de 01 august 

anul curent 

37 
Taxă susținere examen finalizare studii Program pregătitor 
de limba română pentru cetățeni străini începând cu a doua 
prezentare 

700 de lei/prezentare 

38 Taxă de înscriere la colocviul de admitere pentru obținerea 
gradului didactic I 500 de lei/candidat 

39 Taxă de examen pentru obținerea gradului didactic II 500 de lei/candidat 
40 Taxă administrative de susținere grad didactic I 700 de lei/candidat 

41 
Taxă de înscriere la examenul de licență/diploma/disertație 
la a doua prezentare din anul universitar curent și sesiuni 
ulterioare anului curent 

500 de lei/candidat/sesiune 

 
  



 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
Anexa 22 la HCA 02/21.01.2025 

 
TAXE DIVERSE REFERITOARE LA CAZARE, MESE ȘI ÎNCHIRIERI 

Anul universitar 2025-2026 
 
A. Căminul 1 

Regie pentru studenți români, UE, ERASMUS 350 de lei/lună/pat – camera cu 4 paturi fără frigider 
Regie pentru studenți români, UE, ERASMUS 400 de lei/lună/pat – camera cu 3 paturi fără frigider 
Regie pentru studenți români, UE, ERASMUS 400 de lei/lună/pat – camera cu 4 paturi cu frigider 
Regie pentru studenți români, UE, ERASMUS 450 de lei/lună/pat – camera cu 3 paturi cu frigider 
Regie pentru studenți români,  UE, ERASMUS   500 de lei/lună/pat – camera cu 2 paturi si baie fără frigider 
Regie pentru studenți români, UE, ERASMUS   550 de lei/lună/pat – camera cu 2 paturi si baie cu frigider 
Regie cămin pentru perioada de vară, profesori 
definitivat 100 de lei/zi/pat 

Regie cămin studenți UAV pe perioada 
vacanțelor  50 de lei/zi/pat 

Regie cameră protocol 150 de lei/zi/pat 
Regie cămin pentru elevi, externi , grupuri 500 de lei/pat/lună - 40de lei/pat/zi cameră fără baie 
Regie cămin pentru externi , grupuri elevi 60 de lei/zi/pat – camera cu 2 paturi si baie fără frigider 
Regie cămin pentru externi , grupuri elevi 70 de lei/zi/pat – camera cu 2 paturi si baie cu frigider 

 
B. Căminul 2  

Regie pentru studenți români, UE, ERASMUS 500 de lei/lună/pat – cameră cu 2 paturi fără frigider 
Regie pentru studenți români, UE, ERASMUS 550 de lei/lună/pat – cameră cu 2 paturi cu frigider 
Regie cămin pentru perioada de vară, profesori 
definitivat 150 de lei/zi/pat – Cămin 2 

Regie cămin studenți UAV pentru perioada 
vacanțelor 550 de lei/lună/pat - cameră cu 2 paturi cu frigider 

Regie cămin studenți UAV pentru perioada 
vacanțelor 500 de lei/lună/pat - cameră cu 2 paturi , fără frigider 

Regie cameră protocol 250 lei / zi / pat - cameră cu 2 paturi cu frigider 
Regie cămin pentru elevi 600 lei/pat/lună – 60 de lei/pat/zi 
Regie cămin pentru externi, grupuri elevi 70 de lei/zi/pat – camera cu 2 paturi si baie cu frigider 

 
C. Regie externi: 
1. Regie pentru studenții NON UE - 750 de lei / pat / lună + 50 lei frigider 
2. Regie pentru studenții externi în căminul 1 și căminul 2 - 750 de lei / pat / lună + 50 lei frigider 
D. Regie CAZARE Căminul 3 
- 1000 de lei/pat/lună - Regie cămin pentru elevi – 80 de lei/pat/zi 
E. TAXĂ MASĂ DE PRÂNZ: 
- Studenți:    20 lei/meniu 
- Cadre didactice/externi:  25 de lei/meniu 
F. Regie cantină – 1000 de lei/eveniment pentru anul universitar 2025-2026. 
G. Regie rezervare cameră pe perioada vacanței de vară – 100 de lei 
H.  Regie Sala de Sport ”Mihai Botez” de la Complexul M al Universității “Aurel Vlaicu” din Arad 
situat în municipiul Arad, zona Micalaca 300, str. Elena Drăgoi nr. 2 – 200 de lei/oră în perioada aprilie-
septembrie și 300 de lei pe oră în perioada octombrie-martie. 
I. Regie pentru sălile de seminar, curs, aulă, sală de festivității: 



• Sală de seminar 250 de lei/zi; 100 de lei/oră; 
• Sala de curs:             350 de lei/zi; 150 de lei/oră; 
• Aula:                           500 de lei/zi; 250 de lei/oră; 
• Sala de festivității:    700 de lei/8 ore; 350 de lei/oră. 

 
J. Se asigură cazarea fără achitarea regiei pentru copii cadrelor didactice doar în Căminul studențesc 
nr. 1. În Căminul Studențesc nr. 2 aceștia vor achita integral regia. 
K. Reprezentanții studenților și/sau cei din structurile de conducere ale acestora beneficiază de cazare 
gratuită. 
L. Taxe de cazare la Centrul de practică al Universității ”Aurel Vlaicu„ din Arad, amplasat în stațiunea 
turistică Moneasa, jud. Arad: 
- 30 de lei/persoană/zi pentru personalul angajat în cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad; 
- 40 de lei/persoană/zi pentru persoane externe.  
NOTĂ: Pentru cazuri speciale tarifele pot fi negociate de către Consiliul de Administraţie pe baza unei 
proceduri interne. 
Taxă acces auto în parcarea Complexului M 

- Pentru externi:   - 750 lei/an   
                              -  375 lei/6 luni 

- Studenți:   - 150 lei/an  
- Taxă card nou (pierdut/deteriorat): - 50 lei 

 
 



  

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
Anexa 23 la HCA 02/21.01.2025 

   
TARIFELE PENTRU MULTIPLICARE/LISTARE LA  

EDITURA UNIVERSITĂŢII „AUREL VLAICU” 
Anul universitar 2025-2026 

 
Copii/listări alb-negru: 
A4/B5 – 0,20 lei filă faţă 
A4 – 0,35 lei filă faţă/verso 
A3 – 0,40 lei filă faţă 
A3 – 0,75 lei filă faţă/verso 
 
Copii/listări Color: 
A4/B5 – 1 leu filă faţă 
A4 – 1,90 lei filă faţă/verso 
A3 – 1,5 lei filă faţă 
A3 – 2,90 lei filă faţă/verso 
 
Scanare 
A4/B5 – 0,20 lei filă faţă 
A4 – 0,40 lei filă faţă/verso 
A3 – 0,40 lei filă faţă 
A3 – 0,80 lei filă faţă/verso 
 
Spiralare 

• mai puțin de 50 de pagini: 5 lei 
• între 50 și 100 de pagini: 7 lei 
• peste 100 de pagini:  10 lei 

 
Pentru încurajarea corpului profesoral al UAV, precum și a altor persoane din afara Universității care 

doresc să publice cărți sub îndrumarea Editurii UAV, se vor percepe următoarele taxe: 
- Suma de 200 de lei pentru acordarea ISBN tuturor autorilor care tipăresc la tipografia Universității 

”Aurel Vlaicu” din Arad; 
 
  



 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 
Anexa 24 la HCA 02/21.01.2025 

DENUMIRI DE TAXE ECDL ȘI CUANTUMUL TAXELOR ECDL 
Anul universitar 2025-2026 

Denumire taxa UM PROPUNERE Preț UAV 
- lei - 

Taxa serie de inscriere generala unica cu pret intreg Serie 240 
Taxa serie de inscriere generala unica cu pret redus Serie 200 
Taxa serie de inscriere ECDL 3D printing Serie 100 
   
Taxa examinare nivel start modul 75 
Taxa examinare nivel intermediar modul 75 
Taxa examinare nivel standard pro modul 75 
Taxa examinare nivel avansat modul 75 
   
Taxa Permis ECDL start Serie 75 
Taxa Permis ECDL standard Serie 75 
Taxa Permis ECDL avansat Serie 75 
Taxa Permis ECDL profil didactic Serie 75 
Taxa Permis ECDL profil start BAC Serie 75 
Taxa Permis ECDL profil  BAC Serie 75 
   
Taxa urgenta permis/certificat Serie 106 
Taxa duplicat permis/certificat Serie 90 
   
Taxa simulare ECDL  nivel start Modul 60 
Taxa simulare ECDL  nivel Intermediar Modul 60 
Taxa simulare ECDL  nivel avansat Modul 60 
   
Taxa certificare examinator Serie 60 
   
Taxa corectare modul ECDL regim urgenta (testare manuala) Modul 30 
Taxa contestatie modul ECDL (testare Manuala) Modul 30 

 
 


	1. Facultatea de Științe Economice:
	2. Facultatea de Inginerie Alimentară Turism și Protecția Mediului:
	3. Facultatea de Științe Umaniste și Sociale:
	4. Facultatea de Științe Exacte:
	5. Facultatea de Teologie:
	6. Facultatea de Design:
	7. Facultatea de Educație Fizică și Sport:
	8. Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială:
	9. Facultatea de Inginerie:

